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Instructions

The goal of this thesis is to create a wiki system suitable for community (software) projects, focused on
technically oriented users. The system must meet the following requirements:
• All data is stored in a Git repository.
• System provides access control.
• System supports AsciiDoc and Markdown, it is extensible for other markup languages.
• Full-featured user access via Git and CLI is provided.
• System includes a web interface for wiki browsing and management. Its editor works with raw markup
and offers syntax highlighting, live preview and interactive UI for selected elements (e.g. image insertion).

Proceed in the following manner:
1. Compare and analyse the most popular F/OSS wiki systems with regard to the given criteria.
2. Design the system, perform usability testing.
3. Implement the system in JavaScript. Source code must be reasonably documented and covered with
automatic tests.
4. Create a user manual and deployment instructions.
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Abstrakt

Cílem práce je vyvinout wiki systém založený na Git, s podporou jednoduchých
značkovacích jazyků a řízení přístupových práv. Systém je při analýze definován
standardními prostředky. Vzhledem k jeho požadavkům jsou zhodnoceny ex-
istující open-source wiki systémy. Řešení jejich slabin je diskutováno společně s
návrhem systému, dle kterého je implementován. Závěrem je popsáno testování,
jak automatické, tak prostředky testování použitelnosti.

Klíčová slova wiki systém, webová aplikace, Git, jednoduché značkovací
jazyky, JavaScript, Node.js

Abstract

The goal of the thesis is to develop an access-controlled wiki system based on
Git, with the support of lightweight markup languages. In analysis, the system
is defined through the conventional methods. With regard to its requirements,
existing open-source wiki systems are reviewed. Solution to their weaknesses
are discussed along with the system’s design, according to which it is imple-
mented. Finally the automatic testing and the results of the usability testing
is commented on.

Keywords wiki system, web application, Git, lightweight markup languages,
JavaScript, Node.js
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Introduction

There is a large variety of specialized tools that can be used for managing
wikis. Most of the systems however, are focused on the ease of use for the new
or unexperienced users. They lack features desired by the advanced users, such
as software developers. The thesis tackles to solve the issue by developing a
wiki system for the unexperienced and the advanced users alike, to provide an
interface for developing complex, structured documents.

The means of achieving the goals, namely the potential to satisfy the ad-
vanced users are of architectural nature. They include, but are not limited to,
the incorporation of years tested technologies used by developers, to design the
system upon. One of which is Git, which is a powerful VCS, growing in pop-
ularity amongst OSS community and even corporate development. Another
example is an emphasis on using a LML for the document notation. LMLs,
such as Markdown or AsciiDoc are favored over binary document formats for
their readability and line-oriented snapshot versioning potential; and even over
the complex and difficult to write markup languages (e.g. LATEX or HTML),
for their simplicity. A strong aspect of the system supporting efficiency and
comfort of use for the advanced users is to provide a CLI via Git, apart from a
WUI. The two interfaces provide equal access options for the users. For better
support of the collaborative development, the system features access control.

In the following chapter the assignment instructions are elaborated and it
is explained what is considered a wiki system.

A high abstraction concept of the system from the user perspective is
demonstrated on the business process model in the analysis. The following sec-
tion in the chapter (User access), resolves fundamental architectural decisions
regarding authorization, which force restrictions on the system requirements.
Finally the system is defined through the conventional means of requirements
and use case model and then the relations between the individual use cases and
the functional requirements are commented on.

With the system definition from the analysis, the existing wiki systems that
use the Git VCS are researched and reviewed from the perspective of criteria
defined in the analysis. Doing which, the defects of the systems regarding the
criteria in the summary are pointed out.

Solutions for the discovered imperfections in the systems are proposed in
the chapter Design. Apart from that, the chapter discusses the major libraries
used in the system that have impact on its design. The architecture of the
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Introduction

system is presented and description of its core components is provided. A low
fidelity prototype of the UI is designed.

In the following chapter UI testing a static usability testing using a UI
heuristic is performed, the results and proposed corrections for the identified
issues are presented.

The implementation information is briefly summarized in the chapter Im-
plementation and selected obstacles faced during the realization are discussed
along with the applied solution.

The technologies used for the automated testing along with the materials,
process and the conclusion of the usability testing are included in the final
chapter Testing.
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Chapter 1
Thesis’ goal

The target of the thesis is to explore the state of the art of version controlled
wiki systems, find the most appropriate solution for the design and implement
a system with the special features, which vaguely described in this section and
fully specified in the analysis.

1.1 What is a wiki?

The system is a version controlled, document oriented, text-based wiki software.
But what is a wiki? According to the Oxford dictionaries it is a “a website

that allows any user to change or add to the information it contains” [73] a
longer and certainly more entertaining description from WikiWikiWeb1 states:
“The idea of a Wiki may seem odd at first, but dive in, explore its links and
it will soon seem familiar. Wiki is a composition system; it’s a discussion
medium; it’s a repository; it’s a mail system; it’s a tool for collaboration. We
don’t know quite what it is, but we do know it’s a fun way to communicate
asynchronously across the network.”2 [92]. Those are both obviously vague
concepts, but set up a reasonable foundation of what wiki is.

The essential idea behind wiki has always been to put the users into the
role of not just mere consumers, but producers of the content, which is the
true feature of Web 2.0. Wiki is a platform for document oriented, organically
created structured content.

Documents are typically managed by moderators (who perform corrections,
topic creation etc.) and written by a community of users. The community
users have an easy access for the document editing and thus it is easy for
them to become a contributor. An in-browser solution for the article editing is
expected, for users to collaborate, because if users feel uncomfortable, or face a
steep learning curve, they might become discouraged from their participation
and then the wiki cannot thrive without content updates.

Apart from the editing interface, it is expected of a wiki to provide docu-
ments of a common topic, that binds the community of contributers. Wikipedia

1WikiWikiWeb is often considered to be the first wiki being launched in 1995. [94]
2The insecurity in the description (“We don’t know quite what it is, (…)”) is understand-

able from WikiWikiWeb, since its creator chose a name and needed to explain the concept
to visitors at the time, when it was not entirely sure, how the system is going to evolve.
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1. Thesis’ goal

[88] is an encyclopedia, WikiWikiWeb [93] mentioned earlier, was created to dis-
cuss design patterns, or Wiktionary [90] as a community developed multilingual
open dictionary are all fine examples of such trait.

1.1.1 Side-note on wiki topic
It is convenient at this point to clarify, whether there is a topic to Gitwiki.

Gitwiki is not a wiki as Wikipedia. It is a wiki software which can be used
to create a topic oriented wikis. A great example of a wiki software is GitHub
Wikis [29], for instance. It is a part of GitHub web application that allows
users to provide e.g. user manuals for software repositories etc. GitHub Wikis
have no topic though it is expected to be used to create an elaborate software
documentation, for a specific software. The resulting product is a wiki as it
was discussed. It is bound to a specific topic by its contents.

1.2 Real world usage of the system

While the target system is potentially a universal document management plat-
form, usable for a wide variety of applications, an example archetypal usage
scenario is set. The system is considered (for the purpose of design decision
making, interface design, etc.) a platform for an API documentation (or a user
manual) collaborative creation.

This defines the special traits of the system, which make it distinguish itself
amongst others.

Having mentioned the general potential of the system, other applications
the system should satisfy with minor effort would be:

• a publishing platform,
• a collaborative maintenance of large documents that are too large for

online services such as Google Docs [39] or Microsoft Word Online [66],
• a students’ hub,
• or a university’s tool for the writing and submission of final theses.

1.3 Distinctive features

1.3.1 Emphasize lightweight markup languages
Markdown has become more or less a standard for the readme files and doc-
umentation. It is easy to learn; intuitive to read, even if you are not familiar
with the syntax; machine readable and it has many tools for comfortable writ-
ing for users familiar with RTEs. Once familiar with the basic syntax, it is not
an issue to write documents in a simple text editor.

Most of these features, though not necessarily all, are typical for most LMLs.
A form of a simpler markup language is used in almost every wiki system. The
reason to favor Markdown [40] and AsciiDoc [5] over Wikitext [89], used by
MediaWiki for example, is that the former are rooted in the developer com-
munity. LMLs bring advantage of familiar syntax to users for the archetypal
usage as well as the prioritized special syntax features for development, such
as source code snippets etc.
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1.3. Distinctive features

1.3.2 Focus on advanced users
As already mentioned, easy to use interface is a core feature of a wiki system.
This affects the UI design of a wiki system. It must be welcoming to new
users. The UI must be fool-proof, forgiving and guide the user through editing
process.

The documentation platform is not like that. Its users write often. It is
part of their job and they know the document syntax by heart. They do not
need the system to slow them down by clicking formatting buttons for the few
formatting options e.g. Markdown has.

The system should by all means provide an intuitive interface, but not at
the cost of the use efficiency for the advanced users.3

1.3.3 Use robust non-linear VCS

[…]

19 };

D.4 Running

1. Add ssh key identity ssh-add ~/.ssh/gitolite-admin (path to private key
you configured gitolite with)

2. npm run start

D.5 Usage

D.5.1 Repository providers
• Gitolite
• GitHub

To access GitHub repositories, you will be prompted to enter your personal
access token in repository index. When provided, you can access your GitHub
repositories apart from the default local (gitolite) repositories.

D.5.2 Adding SSH keys
The SSH keys are downloaded from GitHub on the first login and added to the
Gitolite configuration. Apart from that, they can be added using Gitolite.
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D.5.3 Permission control
This option is only available for Gitolite provider, for self-hosted repos. After
a successful Gitolite setup, there is a repository gitolite-admin, where you can
add users and chagne their permissions. If you are new to Gitolite, see Basic
administration manual.

D.6 License

This project is licensed under the MIT license.
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Appendix E
Emily editor user manual

Emily is a React editor component for LMLs, like Markdown or Asciidoc. The
focus of the project is to provide fluent efficient interface for advanced users,
who are familliar with using IDE or coding text editors.

E.1 About Emily

Emily is an editor for LML document formats, currently supporting few lan-
guages. Editor works with a document-format abstraction and new modules
can be added to make use of existing features:

• Syntax highlight

– Emily uses Ace editor under the hood, see supported languages

• Live document preview

– Review the result as you type in split screen view or just browse the
preview

• Outline preview

– Section lookup in source code
– Section reordering – drag & drop whole sections

• Command palette

– Make use of a command palette you know from coding editors

• Autosave

– Session is stored in localStorage, retrieved when lost.

Emily editor is part of an implementation for the Git-based Wiki System
and its UI for the prototype has been developed in cource UI Design on the
faculty.

E.2 Install
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1 npm install --save emily-editor

E.3 Usage

1. Include node_modules/emily-editor/dist/style.css
2. Include node_modules/emily-editor/dist/script.js
3. Use component:

1 import Emily from 'emily-editor'
2 // ...
3

4 ReactDOM.render(
5 <Emily />,
6 document.getElementById('container')
7 );

For examples, see pages.

E.3.1 Props
E.3.1.1 content

Initial content of the editor

E.3.1.2 language

Language mode object. You can use generateMode to create a mode from
existing modules.

1 import Emily, { generateMode } from 'emily-editor'
2 // ...
3

4 ReactDOM.render(
5 <Emily language={generateMode(/*...*/)} />,
6 document.getElementById('container')
7 );

E.3.1.3 listFiles(pfx)

List available relative files with path prefix pfx. Returns a Array<String> in a
Promise.

This can be used for autosuggestions by a mode.

E.3.1.4 width

Lock editor’s width and vorbid it to fill the container.
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E.3.1.5 height

Lock editor’s height and vorbid it to fill the container.

E.3.2 Methods
E.3.2.1 getValue

Return current value of the editor.

E.3.3 generateMode(input)

Input can be either:

• name of the mode, e.g. asciidoc
• any file path, e.g. foo/bar/baz.adoc

As a result a language mode is generated.

1. If the name or the extension matches an existing LML mode, a proper
full-featured mode is generated.

2. If the name or the extension matches a mode supported by Ace editor, no
special features for LML are provided, but editor features syntax high-
light.

3. Otherwise a plaintext editor is delivered. No syntax highlight.

E.3.3.1 Examples

Here are some examples of using the editor with generateMode function.

1 // asciidoc mode
2 <Emily language={generateMode('x.adoc')}>
3 <Emily language={generateMode('asciidoc')}>
4 <Emily language={generateMode('/xxx/weee.adoc')}>
5

6 // markdown mode
7 <Emily language={generateMode('markdown')}>
8 <Emily language={generateMode('a/b/c/d/foo.md')}>
9

10 // (unsupported) js mode
11 // only syntax highlight, missing features
12 <Emily language={generateMode('javascript')}>
13 <Emily language={generateMode('test.js')}>
14

15 // unrecognized mode
16 // working in plaintext mode
17 <Emily language={generateMode('foo/bar/baz')}>
18 <Emily language={generateMode('thisisnotanameofanymode')}>
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E.3.4 Language modes
Take a look at asciidoc mode example.

name (string) - name of the mode
convert (func) - converting function to html from the raw markup
lineSafeInsert (func) - insert content in the line of markup without dis-

torting the markup - the more lines you can cover the better - it is necessary
to cover heading lines

postProcess (func) - modify preview DOM before render
renderJsxStyle (func) - add styles for preview
excludeOutlineItem (func) - exclude DOM Element from the outline
previewClassName (string) - set the CSS classname for the prevew container

E.4 Online demo

https://emily-editor.herokuapp.com/

E.5 License

Emily editor is licenced under the BSD License.
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Appendix F
Emily editor logo

Figure F.1: Emily editor logotype
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Appendix G
Gitwiki logo

Figure G.1: Gitwiki logotype
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Appendix H
Contents of enclosed CD

emily-editor.........................the source codes of the LML editor
README.md.............................................the readme file
CHANGELOG.md.......................................the changelog file
VERSION................................................the version file

gitwiki............................the source codes of the gitwiki system
README.md.............................................the readme file
CHANGELOG.md.......................................the changelog file
VERSION................................................the version file

gitwiki-thesis...........................................the thesis text
bin................................various scripts for thesis generation
src.................................the thesis Markdown source codes

listing..............................the listings used in the thesis
assets....................................static assets of the thesis

diagram ................ plantuml source codes of used diagrams
images...........................................bitmap images

Makefile..............make scripts for diagrams, pandoc, xelatex etc.
bibliography.bib................................the bibliography file
README.md.............................................the readme file
CHANGELOG.md.......................................the changelog file
VERSION................................................the version file
DP_Smolik_Jaroslav_2018.tex..............the thesis root LATEX file
DP_Smolik_Jaroslav_2018.pdf.....the thesis text in the PDF format
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