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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 88 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Přestože je práce velmi obsáhlá, je dobře strukturovaná. Běžné zvyklosti porušuje použití zkratek bez jejich vysvětlení při
prvním použití, použití zkratky jako názvu kapitoly (např. 3.3.5, 4.7 nebo 4.4.2). Některé pojmy nebo zkratky (YFM)
dostatečně vysvětleny nejsou, u Yaml nebo "bag C" pak vysvětlení zcela chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Klasifikace A
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

98 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Klasifikace A
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak by se Gitwiki dal využít pro náhradu systému edux ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 97 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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